
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea Seryiciilor de asigarare

prin procedura de achizilie Licitalie deschbй

Procedura de achizilie este aplicatй sub inciden}a actului normativ:

Legea priviпd achizi|iile iп sectoarele eпergeticii, apei, traпsportarilor si serviciilor роstаlе 74/2020

Denumirea entitёlii contractante: de Stat,rAeroportul Interna{ional Chi;inйu"
IDNO: 1002600007189

Adresa: MD 2026, muп. Сhiqiпйuо bd. Dacia 80/3

N umйrul de telefor/ fax: 022-52-б0-б0

Adresa de e-mail ;i de internet а entitйlii contractante: www. airport.md. e-mail
cancelar@airport.md

б. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd iп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul entitf,{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacё este cazul, mеп{iчпеа сi
contractantЙ este о autoritate сепtrаli de achйi{ie sau сй achйi{ia implicй о altй fоrmй de
1chйiJie с_оmчпй)i . .- ДсЦуitd|i|е sector;iale ip dоrпёпiйроitрfi!оr {i a.цroaortarilor п

8. Сumрiritоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй
participe la рrосеdurа de achйi{ie privind livrarea/prestarea/executarea чrmйtоаrеlоr
servicii:

g. in cazul in саrе contractul este impйrfit ре loturi чп ореrаtоr economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru чп singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
З) Pentru toate loturile;
4) Alte limitёri privind пumёrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite

1.

2.

3.

4.

э.

10.

11. Termenii ;i condi{iile de аsigчrаrе solicita{i: 12 luпi, iпсерапd сu clata rtе 01.08.2025 ora
00:00 рiпd la data cle 31.07.2026 ora 23:59

1,2. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 12 luni
13. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sаu сй acesta poate fi executat numai in

саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрй caz): ' пu_
(indicati da sau nu)

Nr.
d/o Cod СРV

Dепчmirеа
bunurilor/serviciil

оr/luсrйrilоr
solicitate

Unitatea
de mйsurй cantitatea Specificarea tеhпiсй dерliпй

solicitati,

Yаlоаrеа
estimatй

lei fitrй ТVА

б6500000_5

Asigurare de
rйsрuпdеrе civilй

аеrороrtuаrй

Suma asigurat5
100 000 000 s

luni |2 conform caietului de sarcini
anexat

2 500 000,00

(franciza 0)

Vаlоаrеа estimativй totalй а achizi{iei 2 500 000,00



14. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаti uпеi anumite profesii iп temeiul uпоr acte сu рutеге de
lеgesаuаlunoraсteаdministrаtivе(dupйсаz):-nu-

(se men}ioneazё respectivele acte cu putere de lege Ei acte administгative)

l5. Scurta descriere а сгitсriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteiiilor de selec{ie; пiчеlul minim (nivelurile minime) al (ale)

eventual impuse; se mentioneazй informatiile solicitate (docunrenta{ie) :

d/o

t Demotrstrarea eligibilitllii Confirmarea рriп DUAE Obligatoriu

2
Anexele din documenta{ia standard

Anexele ataqate ln documenta{ia standard
completate gi semnate cu sеmпйtчrа
electronicй al ofertanfului

Obligatoriu

J oferta financiarй Сопfоrm formularului Specilica}ii de pre}
(апеха пr. 23) dfut documentalia standard

Obligatoriu

4 оfеrtа tehnicй Conform fоrmulаrчlчi Specifica{ii telrnice
(anexa ж.22) din dосumёпtаliа starrdard

Obligatoriu

5 Garan{ia pentru оfеrtб in mёrimе
de 2 yо din чаlоаrеа ofertei йrё
TvA

Garan{ia ofertё se prezinttr iп fоrmб de
scrisoare de garan}ie Ьапсаrё (anexa пr. 9);
emisй de о institulie licen{iatЁ, (сопfоrm
anexei пr.10 din Ordinul МF 115/2021
sau transfer la contul beneficiarului
Beneficiar:,,AEROPORTUL
INTERNATIONAL CHIýINДU" i.S.
Banca Ьепеfiсiаrй: ВС Victoriabank SA fil.
М 08, Chisinau VICBMD2X802

IBAN : MD53VI000002224'7 084lбМDL

Obligatoriu

6

Garan{ia de Ьчп5 execu{ie in mйrimе
de 5yо din valoarea contracfului сч
TVA

Gararr}ia de Ьчпё execu{ie se prezintб in
fоrmб de scrisoare de garantie Ьапсаrй emisб
de о institulie licentiatё, (conform anexei
пг.10 din Ordirrul МF l15/2021
sau transfer la contul beneficiarului
Beneficiar:,,AEROPORTUL
INTERNATIONAL CHIýINAU" i.S.
Banca Ьепеfiсiаrё: ВС Victoriabank SA fil.
Ns 08, Chisinau VICBMD2X802
IBAN : MD53VI000002224'I 084|6MDL

Obligatoriu

Cerin{e Speciale De Calificare

7 Sб nu de}furtr obligatiuni scadente qi neonorate integral fa}i de autoritatea contractanta; Obligatoriu

8
Sё пu deJinй саrеча restriclii impuse de autoritatea de supraveghere privind activitatea
ofertantului

Obligatoriu

9
Sё prezinte raporturile autoritalii de supraveghere privind activitatea ofertantului pentru

ultima perioada а anului 2024
Obligatoriu

10 Lipsa оriсйrоr litigii сч autoritatea contractantб Obligatoriu

11
Ofertantul trebuie sЁ fie obligatoriu Companie de Asigurйri cu ехреriеп!й de cel pu{in 10

ani
Obligatoriu

I2 Copia licenlei de activitate Obligatoriu

13
Оfеrtапtul trebuie sб dispunЁ de active peste З00 milioane lei сопfоrm ultimei реriоаdе
de rароrtаrе

Obligatoriu

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de dеmопstl,дrе а indeplinirii
criteriuIui/cerin{ei:



15
in limita rйspunderii de asigurare nu se stabilesc sublimite aparte, репtru fiесаrе risc
asigurat.

Obligatoriu

1б
Licenta pentru activitatea de asigurare/ reasigurare репtru clasa de asigurare ,,Asigurarea

Obligatoriude rбsрчпdеrе civilё gепеrаlё - аýigчrаrе facultativё а rйspunderii civile а aeroporturilor gi

а чпоr servicii aferente,,

17 Raport financiar ре baza datelor pentru ultimul an financiar Obligatoriu

18 Scrisoare de rеаsigurаrе in рrоро(iе de 100% Obligatoriu

19
Ofertantul trеЬчiе sё dispunй de capital social de minim 50 milioane de lei сопfоrm
ultemei perioade de raportare Obligatoriu

Note: Сопfоrm art. 32 qlit. 8 lit. i diп Legea пr. LP 74/2020 diп 21.05,2020 ре dосumепtеlе еlесtrопiсе se aplicd
sеmпdtur а electronica.

1б. Motivul recurgerii la рrосеdurа acceleratб (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi al
procedurii negociate), dupi caz nu eýte cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul ýpecificati daci se ча utilйa
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitatia electronici): iiasul minim 0.5 7о

18. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati dчрё caz): _-_--_

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea сопtrасtчlчi: pre|ul cel rпаi scdzut

20. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere есопоmiс, рrесum qi
ponderile lоr:-----------

21. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рАпi |а: [ora exactdJ сопfоrm datelor diп SIД RSДР

- ре: [datal сопfоrm datelor diп SIД RSДР

22. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic рriп iпtermediul SIД RSДР

23. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 45 zile
Locul deschiderii ofertelorz SIД RSДР Ofertele iпtirziate vоr fi respiпse.

24. persoanele аutоrйаtе si aýiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сiпd ofertele aufost depuse рriп SIД "RSДР".

25. Limba sаu limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarelimba
rоrпапа

2б. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale Uпiчпii
Ечrорепе: _пu_

(se specificй dепчmirеа proiectului gi/sau programului)

27. Dепumirеа qi adresa organismului competent de sоIu{iопаrе а contestafiilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtrа Sоlu|iопоrеа Coпtesta|iilor
Adresa: mап, Сhфiпdа, bd. $tеfап cel More si Sfdпt пr.124 (et.4), MD 200l;
Те UF ax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 7, coпtestatii@pпs с. md

28. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicirilor anterioare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respective (dасё este
cazul):

29. in саzul achizi{iilor periodiceo саlепdаrчl estimat репtrч рчЬliсаrеа апчп{чrilоr
viitoare:



30.,Data publicйrii апuп{ului de inten{ie sau, dupi caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat uп astfel
de апuп{: ВАР пr.8 din 31.01.2025

31. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: 13.02.2025

32. In саdrul procedurii de achizitie publici/sectorialй ýс va u tilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic se va utiliza/accenta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Nu
fасturаrеа electronicё Da
Dlatilo electronice Da

33. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise ýpre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Еurорепе):

(se specificё da sau nu)

34. Codul NUTS al locului principal de executare а lчсririlоr, in cazul luсrйrilоr, ori codul
NUTS al lосчlчi principal de furпйаrе sau de prestarc, in cazul Ьuпurilоr qi serviciilor (se iпdiсd
репtru achizi|ii sectoriale): MD 115

35. Informa{ia privind garan{iile solicitatez Reasigurarea polilei este obligatorie si trebuie sdfiе tп
propor|ie de 100% сu societd|i asigurare/reasigurare. Scrisoarea de la Reasigurator sau Broker
priviпd апgаjаmепtul acestuia de plasare а riscului asigurat ре pia|a iпtеrпа|iопаld de reasigurdri.
Reasigurarea este obligatoriu sdJie ficutd сu societd|i de reasigurare сu ratiпg miпim diп clasa А
acordat de staпdard & poors.

3б. Alte informa{ii relevante: - Сеriп|еlе imрusе vor li considerate miпimаlе, Iп acest sепs orice
ofertd рrеzепtаtd care se abate de la oferta de baza vafi luаtа tп coпsiderare, пumаi iп mdsurа tп care
oferta рrеsuрuпе asigurarea uпui пivеl calitativ superior ceriп|elor miпimе diп caietul de sarciпi.

- Дсhitаrеа primei de asigurare se va фсtuа tп lei MD, рriп dесопtаrеа mijloacelor fiпапсiаrе
la сопtul iпdicat de prestator, iп dоuй rate egale achitate semestriale (prima ratd se vа achita iп
tеrmеп de рdпd la 10 zile апtеriоаrй datei emiterii poliцei de asigurare).

Сопduсйtоrul grupului de lчсrч:

i''

4


